I. De origine Bospori, et de ejus multis nominibus.

Fr. 2.

Bospori Thracici origo est Pontus Euxinus. Supra Pontum est Mæotis quam matrem et nutricem Ponti divulgavit hominum sermo, jam ab usque antiqua memoria traditus; Mæotidis finis Tanais, limes Europæ et Asiæ. Mæotidem Cimmerico freto excipit Pontus, qui auctus Mæotide et multis magnisque fluminibus per Thraciæ Euripum exit in Propontidem. Et ut magni lacus fluvium aliquem emittere solent, ita Pontus emittit in mare Ægæum velut flumen maximum, in principio angustum, in medio amplum, in fine strictum. Finis appellatur Hellespon-

Fr. 2. Quamvis Dionysii nomen his non præfixerit Gyllius, tamen ex comparato fragmento primo facile colligitur ea ad verbum fere ex Anapli auctore translata esse. || — 1 *velut flumen maximum*] Similiter Andreossy (*Voyage à l'embouchure de la mer Noire. Paris, 1818*): « Le Bosphore et le canal des Dardanelles peuvent être considérés comme les parties inférieures d'un fleuve dont l'origine est aux sources du Dnieper et l'embouchure aux Dardanelles. » In eandem sententiam trahere possis quod Stephanus Byzan-

tius v. Βορυσθῆνης dicit: Ὄρω (sc. Βορυσθῆνης) καὶ ὁ Ἑλλησποντος πρὸ τῆς Ἑλλῆς ἐκαλεῖτο. Mæotidem certe et Bosporum Cimmericum nonnullis fuisse partes Tanaidis fluvii, liquet ex Arriani et Anonymi periplus Ponti Eux. (v. G. Min. t. I, p. 414 et 394 ibiq. not.), ubi os Mæotidis etiam *Tanais* appellatur. Ac si Anonymus poeta (v. t. I, p. 233), Ephorum, ut videtur, secutus, de Tanai dicit: Ἐξίτησι δίστομον ἔχων το ῥεῦθρον εἰς τὴν λεγομένην Μαῶτιν εἰς τὸν Κιμμερικὸν τε Βόσπορον, hæc ex eadem opinione manant, etsi

tus, medium vero lacus similitudinem gerens Propontis, principium Bosphorus.

Hunc multis nominibus scriptores appellant: Græci quidam ἀλλῶνα, Pomponius Mela (1, 19, 5) canalē, alii (Plin. 9, 20) Euripum Thracium. Herodotus (1, 85 et 118) modo Ponti os appellat, modo ἀχένας. Laurentius vertit *collum*, poterat pure et Latine reddere *fauces* pontici maris. Græci nostræ ætatis λαμὸν nominant; Turci eodem sensu *Bosazin*. Fauces, inquit Livius, στενά vocant Græci. Bosphorum quidam recentes scriptores *stenon* nuncunt. Pomp. Mela etsi interdum totum fretum nominat *fauces*, tamen partem ultimam Bospori positam inter Chalcedonem et Byzantium proprie appellat (1, 19, 5) *fauces*, reliquam oris partem vocat *os*. In *Bospori*, inquit, *faucibus oppidum, in ore templum est. Oppidi nomen Chalcedon, templi numen Jupiter*; ubi distinguit fauces ab ore, idque apte: sive existimat Pontum, ut omnes existimant, exire in Ægæum velut per meatus cuiuspiam animalis, nempe primo per Bosporum, quasi per os et fauces, subire in alvum, hoc est in Propontidem; deinde per Hellespontum, tanquam per vesicæ fauces, delabi in Ægæum; sive putat mare Ægæum exire in Pontum, id quod putare videtur, sed falso, ut paulo infra ostendat. Tum enim revera Ægæum a Propontide velut ab alvo ejiceretur in Pontum per fauces et os Bospori. Non igitur minus recte *Threicias fauces* Bosporum appellabimus, quam Lucanus Hellespontum appellavit. Cicero Bosporum nunc *introitum Ponti*, nunc *os atque angustias* dicit. Similiter Aristides (t. I, p. 21) Bosporum appellat εἰσβολὰς τοῦ Πόντου; rectius Philostratus (Vit. Sophist. 1, 34, 1.)

ἐκβολὰς τοῦ Πόντου, cum Bosphorus sit Ponti exitus potius quam introitus. Pomponius Mela (1, 5): « *angustias introitumque (maris) venientis nos fretum, Græci πορθμὸν appellant* ». Procopius restrictius hunc præfinire videtur in libro inscripto Περὶ τῶν ἀνεχδότων quem scripsit contra Justinianum, contraque ejus uxorem Theodoram. « Byzantium, inquit, utrinque fretum habet, unum in Hellesponto circa Sestum et Abydum, alterum in Ponti Euxini ore, ubi Fanum nominatur. In Hellesponti freto tributum quidem minime exigebatur. Præfectus vero a rege missus in Abydo sedebat perscrutans, si qua navis ferens arma sine regis permissu iret Byzantium, aut si quis Byzantio solvisset, qui non ferret literas et signa hominum, quibus hæc cura mandata esset. Non enim fas quenquam ex urbe Byzantio enavigare sine dimissione virorum operam dantium magistratui appellato magistro non dimissorum. Similiter si quis ad barbaros mearet, apud Fanum Jovis præsidebat, qui perscrutaretur si qua ex Romanorum ditione ferret, quæ ad hostes efferre non liceret nihil tamen huic præfecto exigere licebat ab his qui illac navigarent. At ex eo tempore, quo Justinianus accepit imperium, in utroque freto constituit tributum publicum; et stipendio quidem utrique freto præfectos afficiebat, verum edicebat, ut omni vi quam plurimas pecunias inde auferrent. » Prætereo cetera quæ Procopius colligit contra acerbam exactionem a Justiniano utrique freto constitutam; hoc unum duntaxat ex his percipe, Procopium Bospori et Hellesponti summas angustias stricte nominare fretum, ut Titus Livius fretum Chalcidici Euripi vocat summas angustias canalē Eubœam dividētis a Bœotia. Certis et

dubium sit an sic poeta intelligi voluerit. Denique hinc explicari aliquatenus censeo rationem qua orta sit mira ista Herodoti de Darii contra Scythas expeditione narratio. Scilicet Herodotus (4, 55) ab oriente Borysthenis in Pontum effluere dicit Hypacyrin (Pacyrin Plin.), deinde in Mæotidem Tanaim atque Oarum et Lycum et Syrgin (4, 123; Hyrgin v. Hyrgen 4, 57). Hæc ita mutarunt nonnulli ut Hypacyrin in Hypanim exire statuerent, Oarum vero et Lycum et Hyrgin aut Tanaidis affluentes aut maris Caspii fluvios esse censerent; alii jejuniorei iudicii viri, ut Deguignes (*Mém. de l'Acad.* t. XXXV, p. 546) et Ukertus (*Geogr.* 3, 2 p. 199), hæc ad veritatem perducere posse recte negarunt, præsertim quum fabulosam esse de Darii itinere narrationem extra dubitationis aleam positum sit. Quærere tamen licet quonam modo fabulæ istæ ortæ sint. Qua in disquisitione proficiscendum puto a Ptolemæo, tanto minus illo negligendo, quum non, ut alii plerique geographi, ex ipso pendeat Herodoto. Is igitur post Borysthenem ponit Carcinitem fluvium. Hunc eundem esse cum Hypacyri sive Pacyri patet; nam ut secundum Herodotum Pacyri adjacet Carcinites oppidum, sic apud Ptolemæum Pacyris (vgo Pa-

syris) opp. appositum est Carcinite fluvio. Deinde in Mæotidis ora Ptolemæus memorat Agarum et Lycum fluvios et Hyrgen locum. Sponte se conjectura offert respondere his nominibus Oarum, Lycum et Hyrgin Herodoti. Quominus ad hoc attenderent viri docti, impedit interjectus inter Hypacyrin et Oarum Tanais fluvius; at nonne hic quoque locum suum tuetur, si in prisca traditione Tanais fuit ipsa palus Mæotis seu Tamarida, ad quam Darius accessit antequam ad Oarum perveniret? Hanc narrationem alii, quos Herodotus sequitur, ita transformarunt ut Tanaim non nisi de ipsi *Don* fluvio intelligerent, ad eamque sententiam ceteram historiam accommodarent. Reliquerunt tamen antiquioris narrationis vestigia. Nam quod de *sexaginta* dierum expeditione traditur, id cum Herodotea geographia conciliari nequit. Porro si Herodotus 4, 123 Syrgin in Mæotidem, alio autem loco (4, 57) *Hyrgin* in Tanaim effluere refert, non diversos fluvios indicari, sed misceri prisecam traditionem cum recentiore, facilis est conjectura.

2. Pomponii Melæ verba ad Bosporum nihil pertinent. Sermo est de freto venientis ex oceano maris nostri, i. e. de freto Gaditano.

ANAPLUS BOSPORI THRACII.

7

propriis etiam aliis vocabulis Bosporum scriptores nominant. Ptolemæus (3, 11, 3) os occiduum Ponti³, Apollonius Argonauticum poeta (2, 549) σκολισίον πόρου στενωπὸν appellat; Arrianus (ap. Eustath. ad Dionys. 140) fretum Mysium a Mysii populis, cum id Mysi accolerent, deinde Thracium a Thracibus accolis⁴. Potuit etiam appellari Bithynicum et Mygdonium⁵ et Bebrycium, cum Bithynia, quæ claudit Bospori latus dextrum Asiaticumque, fuerit etiam appellata Mygdonia et Bebrycia. Herodotus (4, 85) nominat Bosporum Calchedoniæ (τῆς Καλχηδονίης τὸν Βόσπορον); Strabo, os Byzantiacum (p. 125 στόμα Βυζαντιακόν, p. 318 στόμα τὸ κατὰ Βυζάντιον); Joannes Tzetzes (Chil. 1, 886) appellat

Bosporum Damaliten (τὸν Δαμαλίτην Βόσπορον) sua ætate nuncupatum vulgo Prosporium⁶ Aristides januam Ponti vocat, imitatus Pindarum, qui fretum Gaditanum portas dicit Gaditanas. Ora enim similia portis habentur; inde fluminum exitus ostia dicuntur. Plinius fretum Gaditanum appellat limen interni maris; Euripides clavem Ponti nuncupat Bosporum. Unde autem vocetur Bosporus, etsi omnibus clarum a bovis meatu: tamen dubium controversumque inter vetustissimos scriptores est, quænam bos illa fuerit, et qua transierit; quod non tantopere quaerendum putarem, nisi hoc non perspicuo facto, plane intelligere non possemus, ubi locus appellatus Bos sive Damalis, ubi Chrysopolis. Poetæ⁷ tradunt Inna-